
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MAGLIANO ALPI 

 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 36 

 
 
OGGETTO: Nomina della Commissione Locale per il Paesaggio e individuazione del Responsabile del 

Procedimento 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì dieci, del mese di luglio, alle ore diciannove e minuti zero nella 
Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, previa convocazione. 

 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente Assente 
 

BAILO Marco  Sindaco X   
VINAI Luigi  Vice Sindaco X   
TOMATIS Michela  Assessore X   
     

Totale Presenti 3 
Totale Assenti 0 

 
 
Assiste quale Segretario Comunale BAUDINO dott.ssa Laura  
 
Riconosciuta la legalità dell’adunanza, ed assuntane la presidenza, il Sig. BAILO Marco, nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta e viene quindi dato corso allo svolgimento dell’argomento in oggetto 
indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la sottoestesa proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio  Urbanistica ed Edilizia Privata, 
Arch. Silvano Chiarla,  acquisita agli atti: 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il D. Lgs 63/2008 integrato e corretto dal D. Lgs. 42 del 22.1.2004 (Codice dei beni culturali e del 
paesaggio);     

Dato atto che la Regione Piemonte ha diramato le direttive per la nomina della Commissione paesaggistica, 
delegando i Comuni a svolgere le funzioni di cui al D.Ls 42/2004. 
 
Visto il Regolamento per la costituzione e il funzionamento della Commissione locale per il paesaggio 
vigente, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 9 del 27.3.2009 ed in particolare l’art. 2, 
che stabilisce la competenza della Giunta comunale per la nomina; 
 
Dato atto che i comuni che non istituiscono la Commissione locale del Paesaggio non possono esercitare le 
funzioni paesaggistiche loro attribuite dall’art. 3 della L. R. 32/2008; 
 
Dato atto che, al fine di attuare la piena trasparenza del procedimento di individuazione dei componenti 
della Commissione, è stato pubblicato all’Albo pretorio  on line del Comune, dal 27 giugno al 4 luglio 2024, 
un avviso per invitare i professionisti a  presentare candidatura e curriculum per la nomina nella predetta 
Commissione; 
 
Visto che entro il termine di scadenza stabilito nell’avviso sono  pervenute le seguenti candidature:  
 
1) Ing. Stefano Santero (prot. 4675 del 27/06/2024)  
2) dott. Agr. Sagnelli Davide (prot. 4776 del 30/06/2024) 
3) arch. Sara Bosio (prot. n. 4823 del 02/07/2024) 
 
Preso atto dell’Istruttoria svolta dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Arch. Silvano Chiarla, in ordine alla 
sussistenza, per ciascun candidato, della congruenza dei titoli posseduti, secondo i criteri di cui all'allegato 
"A" della D.G.R. 22/12/2020  n. 2-2640  e tenuto conto dell'esperienza maturata da ognuno in campo 
professionale attinente alla tutela e valorizzazione del paesaggio, così come documentato nei curricula  
allegati alle istanze;  
 
Ritenuto di  proporre la nomina dei professionisti sopra indicati, in possesso dei requisiti richiesti;   
 
Dato atto ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale in materia costituisce causa di incompatibilità la  
nomina contestuale nella commissione edilizia o nello Sportello unico dell’edilizia;  
  
Ritenuto, ulteriormente, di nominare quale responsabile del procedimento, al quale è demandato il rilascio 
dell'autorizzazione paesaggistica, la Dr.ssa Laura Baudino, Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 97, comma 4, lettera d), in quanto soggetto diverso da quello preposto al rilascio dei 
provvedimenti abilitativi edilizi; 
 
Visto: 

- il Codice dei beni culturali e del paesaggio approvato con il D. Lgs. 24 gennaio 2004, n. 42 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- la L.R.  1 dicembre 2008 n. 32 "Provvedimenti urgenti di adeguamento al decreto legislativo 22 
gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

luglio 2002. n. 137) "; 
- la D.G.R. n. 34-10229 del 1.12.2008; 
- la D.G.R. n. 58-10313 del 16.12.2008 di modificazione al testo dell’Allegato A) della Deliberazione n. 

34—10229 assunta in data 1 dicembre 2008; 
- la D.G.R. 22/12/2020  n. 2-2640  Modifiche e integrazioni alla D.G.R. 1 dicembre 2008 n. 34-10229. 

Nuove determinazioni in merito ai requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica 
delle Commissioni locali per il paesaggio per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche delegate e per 
l'erogazione del Corso di specializzazione in materia di paesaggio. 

- la delibera del Consiglio Comunale n° 9 del 27.3.2009 avente per oggetto "Regolamento di 
istituzione e funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio ex art.4 L.R. 32 del 
1.12.2008 — Approvazione"; 

PROPONE DI ADOTTARE IL SEGUENTE DISPOSITVO DI DELIBERAZIONE 
 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
 2) di nominare quali componenti della Commissione Locale Per il Paesaggio, di cui all'art.148 del Codice 
dei beni culturali e del paesaggio e disciplinata dall'art. 4 della L.R. 32/2008, i seguenti 3 professionisti  

 

risultanti in possesso dei titoli richiesti; 

3) di nominare quale responsabile del procedimento cui è demandato il rilascio dell'autorizzazione 
paesaggistica , la Dr.ssa Laura Baudino, Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, 
comma 4, lettera d), in quanto soggetto diverso da quello preposto al rilascio dei provvedimenti abilitativi 
edilizi; 
 
4) di dare atto che la Commissione dura in carica per il mandato amministrativo 2024-2029;  
 
5) di dare atto che la partecipazione alla predetta commissione è gratuita e non comporta spese a carico 
dell’Amministrazione; 
 
6) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del T.U.EE.LL. 
18/8/2000, n. 267, per garantire la tempestiva funzionalità dell’organismo. 

 
*********************************** 

Presidente

Progettazione architettonica, esperta in 
restauro e risanamento conservativo edifici 
storici, Specialista in “Storia, Analisi e 
Valutazione dei Beni Architettonici e 
Ambientali”,

membro Esperto

Progettazione idraulica/ambientale – Attività 
sicurezza cantieri – Direzione lavori, 
progettazione architettonica, strutturale e 
termotecnica

membro Esperto

Esperto in progettazione di opere ambientali, 
di ingegneria naturalistica, opere idrauliche, 
forestali, pianificazione territoriali, aree verdi 
valutazioni di impatto ambientale e recupero 
ambientale

nominativo

Arch. Bosio Sara

dott. Agr. Sagnelli Davide

Ing. Santero Stefano

funzione specializzazione



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
 
Dato atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente, per cui non è stato richiesto il parere di regolarità contabile di cui al medesimo 
art. 49 del T.U.EE.LL.; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare la sopra estesa proposta di deliberazione; 
 

2) Di dichiarare, con separata e successiva votazione favorevole unanime espressa in forma palese, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, per le ragioni di urgenza esposte nella proposta approvata. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
BAILO Marco 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO 

VINAI Luigi 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BAUDINO dott.ssa Laura 

 


